
1 

 
 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 15 novembre 2023 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/81/2023 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 
 

Responsabile Unico del Progetto 

Dirigente Responsabile  

dell’Area Risorse Umane 

(dott. Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 

34, comma 2, lett. b), Reg. Org. 

Cont.) 

 

Il Dirigente Responsabile del Servizio di 

Programmazione Economico-Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmato digitalmente 

 

Prot. 

612/2023 

OGGETTO: 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE CONSULTAZIONE DI 

MERCATO, AI SENSI DELL’ART. 76 COMMA 2 D.LGS. 36/2023, PER 

L’AFFIDAMENTO IN REGIME DI ESTREMA URGENZA DEL 

SERVIZIO INFERMIERISTICO E DEL SERVIZIO SOCIO 

SANITARIO DI ASSISTENZA AGLI OSPITI NEL PROFILO 

PROFESSIONALE DI OPERATORE SOCIO SANITARIO PRESSO LA 

STRUTTURA SCHIAFFIANTI DELL’AZIENDA DI SERVIZI ALLA 

PERSONA ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE E PIO 

ALBERGO TRIVULZIO PER LA DURATA DI 12 MESI. 

NUMERO GARA: 9427487 CIG: A02B34B9E7 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

considerato che l’evoluzione del processo di riorganizzazione aziendale - conseguente all’indifferibile 

esigenza di dar corso a piena attuazione al piano di consolidamento aziendale in stratta correlazione con 

l’attuale situazione economica finanziaria dell’Azienda, da operarsi mediante pronta riattivazione della 

totalità dei nuclei di degenza della Struttura Schiaffinati del Pio Albergo Trivulzio sulla scorta delle 

indicazioni emanate dalle competenti autorità regionali – rende necessario, assumendo, inoltre, rilievo a 

valenza strategica sottesa al mantenimento stesso dell’accreditamento della Struttura Schiaffinati, il ricorso 

in urgenza allo strumento gestionale dell’affidamento in outsourcing del servizio infermieristico e di 

assistenza agli ospiti presso i nuclei della Struttura medesima da aggiudicarsi ad esito di procedura 

negoziata in regime di estrema urgenza ex art. 76, co. 2, D.Lgs 36/2023;  

 

preso atto, pertanto, delle risultanze a conclusione istruttoria esitate dal RUP, dott.ssa Rossana Coladonato, 

a norma dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, per propria competenza, responsabilità e ruolo, con particolare 

riferimento a quanto ritenuto congruo e rispondente alle esigenze di organizzazione dei servizi aziendali 

anche in relazione alla durata dell’affidamento del servizio determinata in mesi 12 per cui nulla osta ad 

autorizzare l’avvio di procedura negoziata mediante consultazione di mercato, ex art. 76, comma 2, del 

D.Lgs. 36/2023 e s.m.i,, per l’affidamento, in regime di estrema urgenza, del servizio infermieristico e del 

servizio socio sanitario di assistenza agli ospiti nel profilo professionale di operatore socio sanitario presso 



2 

la struttura Schiaffianti dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio 

Albergo Trivulzio a mezzo piattaforma telematica Sintel di A.R.I.A Regione Lombardia,  da aggiudicarsi 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 108, comma 2, del precitato decreto, 

per un importo complessivo presunto stimato per mesi 12 pari a € 4.402.907,00 (IVA esclusa), oltre ad € 

3.967,00 (IVA esclusa) a titolo di oneri per rischi interferenziali, secondo quanto dettagliato nella 

documentazione di gara, all’uopo, validando i precitati atti di gara, debitamente processati dal R.U.P. 

esibente; 

 

evidenziata la necessitata consultazione, ai sensi di legge, di almeno tre Operatori Economici individuati 

tramite elenco di operatori economici registrati e qualificati a piattaforma telematica Sintel di A.R.I.A. 

S.p.A. Regione Lombardia, la cui specifica caratterizzazione commerciale risulta idonea e rispondente 

all’oggetto di affidamento, constandosi, nella specie, estensione di invito alla procedura negoziata a n. 3 

Operatori Economici, all’uopo validando il seguente elenco: 

 

OMISSIS 

 

preso atto che, come quivi certificato e attestato anche in forza delle previsioni di cui agli artt. 62 e ss. Del 

D.Lgs. 36/2023 dal R.U.P., non risulta allo stato attivabile alcuna Convenzione a carattere nazionale 

CONSIP di cui all’art. 26 comma 1 della Legge n. 488/1999 od a carattere regionale ARIA a soddisfazione 

della specifica esigenza approvvigionamentale in essere, attesa finanche, come del pari tecnicamente 

verificato, l’insussistenza di rilevazione di prezzi di riferimento ANAC in relazione ai servizi oggetto della 

procedura di gara; 

 
visto il Decreto Legislativo n. 36/2023 e ricordata la titolarità in capo al Dirigente Responsabile dell’Area 

Risorse Umane, dott.ssa Rossana Coladonato, della qualifica di RUP riferitamente alla procedura di cui 

trattasi ai sensi dell’art. 15 del medesimo codice; 

 

dato atto che sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato; 

 

ritenuto di procedere secondo quanto sopra specificato; 

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, 

comma 2, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

atteso che con Provvedimento Commissariale n. 5 del 9.10.2023 è stata formalizzata la nomina di Direttore 

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Risorse Umane; 

 

richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. 884 dell’8/8/2023 con cui è stato 

nominato il Prof. Francesco Paolo Tronca, nel ruolo e nelle funzioni di Commissario Straordinario e di 

Rappresentante Legale dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio 

Albergo Trivulzio; 

DISPONE 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

  

1) di autorizzare indizione di procedura negoziata mediante consultazione di mercato, ex art. 76, 

comma 2,  del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i,, per l’affidamento, in regime di estrema urgenza, del servizio 

infermieristico e del servizio socio sanitario di assistenza agli ospiti nel profilo professionale di 

operatore socio sanitario presso la struttura Schiaffianti dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti 

Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio a mezzo piattaforma telematica Sintel di 

A.R.I.A Regione Lombardia,  da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ex art. 108, comma 2, del precitato decreto, per un importo complessivo presunto 

stimato per mesi 12 pari a € 4.402.907,00 (IVA esclusa), oltre ad € 3.967,00 (IVA esclusa), a titolo 



3 

di oneri per rischi interferenziali, secondo quanto dettagliato nella documentazione di gara, 

all’uopo, validando i precitati atti di gara, debitamente processati dal R.U.P. esibente; 

2) di individuare i seguenti Operatori Economici da invitare alla procedura in parola, così come 

identificati a cura del RUP, per propria competenza e ruolo, registrati e qualificati nell’elenco 

Operatori Economici di cui a piattaforma telematica Sintel di A.R.I.A. S.p.A. Regione Lombardia, 

la cui specifica caratterizzazione commerciale risulta idonea a rispondere all’oggetto 

dell’affidamento, ai fine della partecipazione alla procedura comparativa di che trattasi: 

 

OMISSIS 

 

3) di dare atto che l’onere stimato derivante dall’affidamento del servizio di che trattasi, pari, allo 

stato, al valore a base d’asta di € 4.623.052,35 (Iva inclusa), oltre oneri interferenziali di €  4.165,35 

viene imputato ai seguenti conti di contabilità a cura del Servizio Economico Finanziario:  

 

Anno 2023: (15.12.2023 - 31.12.2023)  

Pio Albergo Trivulzio  

€ 195.734,07 (IVA compresa)  

€        167,96 (IVA compresa) per oneri della sicurezza da rischi interferenziali 

Co.Ge 500.020.00100 budget n. 203 sub 1/2020  

 

Anno 2024: (1.1.2024 - 14.12.2024)  

Pio Albergo Trivulzio  

€ 4.427.318,28 (IVA compresa)  

€        3.997,39 (IVA compresa) per oneri della sicurezza da rischi interferenziali 

Co.Ge 500.020.00100 budget n. 203 sub 1/2020  

 

 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati)  
 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


